
Pagina 1 di 5  

 

 

 

 

 

OGGETTO: impegno e liquidazione compensi previsti per attività tutoriali nell’ambito dell’evento 

formativo “Le dimensioni Psico-Sociali dell’Organizzazione Sanitaria”, Lanusei 11 e 12 dicembre 

2025. 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

 

Ruolo 
 

Soggetto 
 

Firma Digitale 

 

Istruttore, 
Responsabile del 
Procedimento, 
Responsabile della 
Struttura 

 

 

 

 

Dott. Dino Garau 

 

Dino 
Firmato 

digitalmente da 
Dino Garau 

Garau Data: 2026.02.03 
13:41:07 +01'00' 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Ogliastra 

 
SI [ x ] NO [ ] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 

SI [  ] NO [ x ] 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA AZIENDA SOCIO- 

SANITARIA LOCALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  DEL   

Proposta n. 9 del 03/02/2026 

 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA ASL OGLIASTRA 

ddalia
Casella di testo
N. 14 DEL 09/03/2026



Pagina 2 di 5  

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA ASL OGLIASTRA 
 

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle 

norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della 

legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATE la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale veniva approvato il 

Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei servizi sanitari e la Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 46/26 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita l’Azienda socio-sanitaria n. 4 Ogliastra a far data 

del 01/01/2022; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 68/2 del 31/12/2025, 

alla nomina di Direttore Generale della ASL Ogliastra del Dott. Andrea Fabbo; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della Asl Ogliastra n.01 del 09/01/2026 con quale si prende atto del 

conferimento di incarico libero professionale al Direttore Generale Dott. Andrea Fabbo; 

VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 27 del 06/02/2023 avente ad oggetto “Presa d'atto della deliberazione della 

Giunta regionale n. 3/39 del 27.01.2023 "Atto aziendale dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 4 dell'Ogliastra. Esito 

verifica di conformità ai sensi dell'art. 16, comma 2, LR 11.9.2020 n. 24" - Adozione definitiva Atto aziendale; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ASL Ogliastra n. 459 del 27/09/2024 avente ad oggetto “Attivazione 

dei Dipartimenti aziendali “Igiene e Prevenzione”, “Salute Mentale”, “Attività Cliniche Medico-Chirurgiche” e “Area 

Servizi”. Conferimento incarichi provvisori di direzione dei Pagina 3 di 7 medesimi Dipartimenti” con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria al Dott. Dino Garau; 

RICHIAMATO integralmente l’art. 46 del suddetto Atto Aziendale della ASL Ogliastra che delinea la fase transitoria 

disponendo “Nelle more di implementazione e di istituzione e attivazione delle strutture previste nel presente atto e 

di adozione dei regolamenti attuativi, al fine di garantire la continuità, l’operatività dei servizi e l’erogazione dei livelli 

essenziali di assistenza, si conferma l’attuale configurazione organizzativa e le disposizioni regolamentari aziendali 

vigenti ove compatibili”; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 

Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 



Pagina 3 di 5  

PREMESSO CHE 

 

 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/46 del 28/12/2021, è stata recepita l’intesa Stato-Regioni n. 
127/CSR del 06/08/2020, recante “Piano Nazionale della Prevenzione (PNP) 2020-2025 ed è stato 
approvato in via definitiva il Piano Regionale di Prevenzione (PRP) 2020-2025 composto da 10 programmi 
predefiniti e 3 programmi liberi; 

 

 con Determinazione n. 1323 del 24/11/2022 l’Assessorato Regionale della Sanità, per consentire ai 
Dipartimenti di Prevenzione di assolvere alla funzione di Governance a loro demandata, ha assegnato 
apposite risorse destinate a finanziarie l’attività di Coordinamento, Governo e Promozione del Piano di 
Prevenzione a livello Locale, corrispondenti per la ASL Ogliastra, a € 40.000,00; 

 

 con Determinazione di impegno n. 1326 del 25/11/2022 e con Determinazione di pagamento n. 1361 del 
28/11/2022 la Direzione Generale della Sanità ha assegnato i predetti finanziamenti per complessivi € 
40.000,00 alla ASL Ogliastra; 

 

 a seguito di avvenuta interlocuzione la S.C. Bilancio della ASL Ogliastra ha attribuito al predetto 
finanziamento il seguente codice progetto: ASL_OG_DIP. PREV. 2025_COORD; 

 con DTD assunta dal Dipartimento di Prevenzione ASL Ogliastra n. 16 del 11/04/2025 si è provveduto a 
predisporre e approvare il progetto su citato; 

 

 con DTD assunta dal Dipartimento di Prevenzione ASL Ogliastra n. 55 del 22/10/2025 si è provveduto ad 
autorizzare e definire il Corso formativo avente ad oggetto “Le dimensioni Psico-Sociali dell’Organizzazione 
Sanitaria” indicando il Prof. Marcello Nonnis in qualità di docente e i Dott.ri Nicola Aru, Francesca Corona e 
Daniela Putzu in qualità di tutor; 

 
CONSIDERATO CHE 

 

 in data 11, 12 dicembre 2025 si è svolto presso i locali della O.E. COOPERATIVA BOSCO SELENE 
di Lanusei il Corso formativo su menzionato della durata di 16 ore; 

 

 il Corso ha avuto come metodologie di svolgimento lezioni magistrali, serie di relazioni su tema preordinato, 
presentazione di problemi o di casi clinici in seduta plenaria (non a piccoli gruppi), lavori a piccoli gruppi su 
problemi e casi clinici con produzione di rapporto finale da discutere con esperto, esecuzione diretta da parte 
di tutti i partecipanti di attività pratiche o tecniche e role-playing; 

 
 occorre procedere alla liquidazione dei compensi relativi all’attività formativa svolta che sono stati 

prontamente comunicati e che vengono qui di seguito riportati in tabella: 

 

  
ORE 
RESE 

 
DESCRIZIONE 
COMPENSO 

RITENUTA 
D’ACCONTO IRPEF 
20% - ART. 25 DPR 

633/72 

 
NETTO DA 
PAGARE 

 
IRAP 
8,50% 

 
NONNIS 

MARCELLO 

 
16 

 
COMPENSO LORDO 

€ 1.600,00 

 
€ 320,00 (20%) 

 
€ 1.280,00 

 
€ 136,00 

 
CORONA 

FRANCESCA 

16 COMPENSO LORDO 
€ 800,00 

€ 160,00 (20%) € 640,00 € 68,00 

DANIELA PUTZOLU 16 COMPENSO LORDO 
€ 800,00 

€ 160,00 (20%) € 640,00 € 68,00 

 
ARU NICOLA 

 
16 

 
COMPENSO LORDO 

€ 800,00 

 
€ 160,00 (20%) 

 
€ 640,00 

 
€ 68,00 



Pagina 4 di 5  

DATO ATTO CHE 

 

 l’onere derivante dal presente provvedimento a valere sul bilancio 2025 risulta determinato in complessivi € 
4.340,00 comprensivi della ritenuta d’acconto IRPEF e IRAP (8,50 %) come riportato in tabella; 

 

 l’onere derivante dal presente provvedimento, verrà registrato a valere sul progetto ASL_OG_DIP. PREV. 
2025_COORD approvato con DTD n. 16 del 11/04/2025 che presenta le coperture finanziarie necessarie 
alla corresponsione dei compensi riportati in tabella; 

 

 con comunicazione PEC del 27/01/2026 alla SC Programmazione e Controllo della ASL Ogliastra 
PG/2026/1378 è stato richiesto un incremento autorizzazione di spesa pari a € 4.340,00 per la copertura 
dell’onere su riportato; 

 
 
 

 
DETERMINA 

 

 
Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente: 

 

 
1) DI DARE ATTO che la spesa complessiva prevista per la liquidazione dei compensi relativi alle docenze prestate 

dal Prof. Marcello Nonnis e dai Dott.ri Nicola Aru, Francesca Corona e Daniela Putzu per la realizzazione 

dell’evento formativo “Le dimensioni Psico-Sociali dell’Organizzazione Sanitaria” di cui alla DTD n. 55 del 

22/10/2025 con codice progetto ASL_OG_DIP. PREV. 2025_COORD si imputa come di seguito: 

 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
MACRO DESCRIZIONE CONTO IMPORTO 

 
ASL4DPREV 

Dipartimento 

 

A50630201 

COMPENSI AI DOCENTI, TUTOR E 

 

 
€ 4.000,00 

Prevenzione ASL 
4/2025 SEGRETARI (ESTERNI)  

  

Ogliastra   
A506030203 

 
€ 340,00 

  IRAP SU COMPENSI AI DOCENTI, TUTOR E 
SEGRETARI (ESTERNI) 

 

 
 

2) DI TRASMETTERE la presente DTD alla S.C. Bilancio della ASL Ogliastra e alla Segreteria di Direzione per gli 

adempimenti di competenza e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale 

Ogliastra; 

 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA ASL OGLIASTRA 

DOTT. DINO GARAU 
 

 
Firmato digitalmente da Dino Garau 

Data: 2026.02.03 13:41:30 +01'0 
Dino Garau 



Pagina 5 di 5  

 

 

 
 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

- ricevute di pagamento docenti 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Ogliastra 
dal  al  . 

 

 
Responsabile della pubblicazione per la ASL Ogliastra 

Dott.ssa   

ddalia
Casella di testo
09/03/2026 al 24/03/2026

ddalia
Casella di testo


	IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA ASL OGLIASTRA
	PREMESSO CHE
	CONSIDERATO CHE
	DATO ATTO CHE
	DETERMINA
	IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA ASL OGLIASTRA (1)

		2026-03-09T13:37:56+0100
	Silvia Demontis




